
岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 1 –页

表一、建设项目基本情况

建设名称 岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

建设单位 岳阳市郡雅老年公寓管理有限公司

法人代表 湛胜 联系人 龙跃进

通讯地址 湖南省岳阳市屈原管理区

联系电话 18974004209 传真 -
邮政

编码

414418

建设地点 岳阳市屈原管理区营田镇余家坪居委会屈汨路南侧（原糖厂南院）

立项审批部门 - 批准文号 -

建设性质 新建改扩建技改
行业类别及

代码

Q8416疗养院

Q8514老年人、残疾人

养护服务

占地面积

（平方米）

14020.35
[...]
综上所述，项目建设符合“三线一单”的相关要求。



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 75 –页

11.本项目与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》相符性分析

本项目与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》相符性分析见下表：

表 7-18 项目与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》的相符性分析表

序号 相关要求 项目情况
符合性

分析

1

第四条禁止在自然保护区核心区、缓冲区的岸线和河

段范围内投资建设以下项目：

（一）高尔夫球场开发、房地产开发、索道建设、会

所建设等项目；

（二）光伏发电、风力发电、火力发电建设项目；

（三）社会资金进行商业性探矿勘查，以及不属于国

家紧缺矿种资源的基础地质调查和矿产远景调查等公

益性工作的设施建设；

（四）野生动物驯养繁殖、展览基地建设项目；

（五）污染环境、破坏自然资源或自然景观的建设设

施；

（六）对自然保护区主要保护对象产生重大影响、改

变自然生态系统完整性、原真性、破坏自然景观的设

施；

（七）其他不符合自然保护区主体功能定位和国家禁

止的设施。

本项目选址不在自然保

护区核心区、缓冲区的岸

线和河段范围。

相符

2

第六条禁止违反风景名胜区规划，在风景名胜区内设

立各类开发区和在核心景区内建设宾馆、招待所、培

训中心、疗养院以及与风景名胜资源保护无关的其他

建筑物；已经建设的，应当按照风景名胜区规划，逐

步迁出。

本项目选址不在风景名

胜区内。
相符

3

第七条 饮用水水源一级保护区内禁止新建、改建、扩

建与供水设施和保护水源无关的建设项目；禁止向水

域排放污水，已设置的排污口必须拆除；不得设置与

供水需要无关的码头，禁止停靠船舶；禁止堆置和存

放工业废渣、城市垃圾、粪便和其它废弃物；禁止设

置油库；禁止使用含磷洗涤剂、化肥、农药；禁止建

设养殖场、禁止网箱养殖、旅游等可能污染饮用水水

体的投资建设项目。

第八条 饮用水水源二级保护区内禁止新建、改建、扩

建向水体排放污染物的投资建设项目。原有排污口依

法拆除或关闭。禁止设立装卸垃圾、粪便、油类和有

毒物品的码头。

本项目选址不在饮用水

水源保护区。
相符

4 第九条禁止在水产种质资源保护区内新建排污口、从

事围湖造田造地等投资建设项目。

本项目选址不在水产种

质资源保护区内。
相符

5

第十条禁止在国家湿地公园范围内开（围）垦湿地、

挖沙、采矿等，《中华人民共和国防洪法》规定的紧

急防汛期采取的紧急措施除外。

第十一条禁止在国家湿地公园范围内从事房地产、度

假村、高尔夫球场、风力发电、光伏发电等任何不符

合主体功能定位的投资建设项目。

本项目选址不在国家湿

地公园内。
相符

6 第十五条禁止在生态保护红线和永久基本农田范围内

投资建设除国家重大战略资源勘查项目、生态保护修

本项目选址不在生态保

护红线和永久基本农田
相符



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 76 –页

复和环境治理项目、重大基础设施项目、军事国防项

目以及农牧民基本生产生活等必要的民生项目以外的

项目。

范围内。

7

第十八条禁止在长江干支流（长江干流湖南段、湘江

沅江千流及洞庭湖）岸线1公里范围（指长江干支流岸

线边界向陆域纵深1公里，边界指水利部门河道管理范

围边界）内新建、扩建化工园区和化工项目。禁止在

《中国开发区审核公告目录》公布的园区或省人民政

府批准设立的园区外新建、扩建钢铁、石化、化工、

焦化、建材、有色等高污染项目。

本项目选址不在长江干

支流（长江干流湖南段、

湘江沅江千流及洞庭湖）

岸线1公里范围内。

相符

8

第十九条禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化

工等产业布局规划的项目。

第二十条新建乙烯、对二甲苯（PX）、二苯基甲烷二

异氰酸酯（MDI）等石化项目由省人民政府投资主管

部门按照国家批准的石化产业规划布局方案核准。未

列入国家批准的相关规划的新建乙烯、对二甲苯

（PX）、二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）项目，禁止

建设。

第二十一条新建煤制烯烃、煤制对二甲苯（PX）等煤

化工项目，依法依规按程序核准。新建年产超过100
万吨的煤制甲醇项目，由省人民政府投资主管部门依

法核准。其余项目禁止建设。

本项目属于卫生机构项

目
相符

9
第二十二条禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令

禁止的落后产能项目；对不符合要求的落后产能项目，

依法依规退出。

本项目不属于落后产能

项目。
相符

10

第二十三条对最新版《产业结构调整指导目录》中限

制类的新建项目，禁止投资；对淘汰类项目，禁止投

资。

国家级重点生态功能区，要严格执行国家重点生态功

能区产业准入负面清单。

本项目属于《产业结构调

整指导目录（2019年本）》

中鼓励类项目。

相符

11
第二十四条禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求

的严重过剩产能行业（钢铁、水泥、电解铝、平板玻

璃、船舶等行业）的项目。

本项目为卫生机构项目，

不属于国家产能置换要

求的严重过剩产能行业

（钢铁、水泥、电解铝、

平板玻璃、船舶等行业）

的项目。

相符

12

第二十五条各级各部门不得以任何名义、任何方式办

理产能严重过剩行业新增产能项目的建设审批手续，

对确有必要新增产能的，必须严格执行产能置换实施

办法，实施减量或等量置换，依法依规办理有关手续。

第二十六条高污染项目应严格按照环境保护综合名录

等有关要求执行。

本项目为卫生机构项目，

不属于产能过剩行业，也

不属于高污染项目。

相符

综上所述，本项目选址位于岳阳市屈原管理区营田镇余家坪居委会屈汨路南侧（原

糖厂南院），不在自然保护区、风景名胜区、饮用水源保护区、水产种质资源保护区、

国家湿地公园、长江干支流（长江干流湖南段、湘江沅江千流及洞庭湖）岸线 1公里范

围内。项目为疗养院项目，不属于石化、煤化工、落后产能、产能过剩项目，属于《产



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 77 –页

业结构调整指导目录（2019年本）》中“鼓励类”第三十七条“卫生健康”中第 6 条“传

染病、儿童、精神卫生专科医院和康复医院（中心）、护理院（中心、站）、安宁疗护

中心、全科医疗设施建设与服务，符合国家产业政策。本项目选址不在国家重点生态功

能区内。故本项目符合《湖南长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》相关要求。

综上所述，项目建设符合“三线一单”的相关要求。

10、平面布局合理性分析

本项目总平面布置呈环形分布，项目地北侧由东向西依次为药房、污水处理设施、

住院部、失能老人公寓，项目最西边由北向南依次为餐厅、食堂，项目地南侧由西往东

依次为颐养公寓、公寓，项目地东侧为接待室，整个项目由主入口到主入口呈方环形分

布，中间为绿化带，在失能老人公寓南侧紧邻的是颐养公寓，项目有3个出入口，主出入

口位于东侧临路，另外2个次出入口位于西侧。生活垃圾暂存间、医疗垃圾暂存间均位于

大坪东侧，距离公寓50m，与食堂间距为90m。发电机位于住院部1楼，区域停电时能优

先住院部供电，污水处理站位于住院部旁，距离出入口不远，方便污泥等物料的运输，

且污水处理站恶臭气体经处理后对周围居民影响较小。洗衣房位于南侧公寓内，方便公

寓老人被褥的换洗，且设备运行对北侧居民的影响较小。

本项目总平面设计功能分区合理，各种流线组织清晰；洁污、医患、人车等路线清

楚；建筑布局紧凑，交通便捷，管理方便；减少能耗；最大可能保持可持续发展的空间；

保证了住院部、功能检查部等处的环境安静。

综上所述，本项目总平面布局从各个方面体现了以人为本，注重生态环境、人文环

境、绿色环保的理念，创造适合老人的护理院环境，除能满足就医功能要求，还有利于

老人安全及身心健康，平面布局合理可行，无需进行平面布局优化。



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 78 –页

表八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果：

污染源 排放源

（编号）

污染物

名称
防治措施 预期治理效果

运

营

期

大气

污染

物

污水处理

站臭气

氨、硫化氢、臭气浓

度（无量纲）
污水处理站臭气收集

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 3
污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度

要求

柴油发电

机

二氧化硫、

氮氧化物、

颗粒物

经预留排烟竖井由住院楼

屋顶高空排放。
达标排放

食堂油烟 油烟

食堂厨房油烟抽排设施、油

烟净化器（净化效率大于等

于 85%）+预留排烟竖井

达到《饮食业油烟排放

标准（试行）》

水

污

染

物

医疗废水

pH、CODCr、SS、
BOD5、氨氮、总氮、

总磷、粪大肠菌群、

总余氯

医疗废水处理设施 1 座，

处理规模约 15t/d，处理工

艺为：“格栅池+调节池+
二沉池+消毒池”，配备污

泥脱水机。

废水排污口规范建设。

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 2
预处理标准和屈原城

市污水处理厂接管标

准。雨污分流、污污分流管网建

设

食堂餐饮

废水 pH、CODCr、SS、
BOD5、动植物油、氨

氮

食堂隔油池一座，处理规模

大于 3t/d
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级标准以及屈原城

市污水处理厂接管标

准

生活废水
经化粪池处理后进屈原城

市污水处理厂处理

固

体

废

物

医疗区 医疗废物
定期收集后交由有危废资

质的单位处置

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）、《医

疗废物管理条例》

（HJ421-2008）、《医

疗废物集中处置技术

规范》

废水处理 格栅渣、污泥
定期收集后交由有危废资

质的单位处置

废水处理 废活性炭
定期收集后交由有危废资

质的单位处置

院内区 生活垃圾 收集后交由环卫部门处置

《生活垃圾填埋场污

染控制标准》

（GB16889-2008）

院内区 餐厨垃圾

采用专门的容器集中收集

后由专业的餐厨垃圾收集

单位运输、处置

《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制

标准（GB18599-2001）》
中的相关要求院内区 一次性输液瓶（袋）

委托有此类废物处置资质

单位处置

内容类 型



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 79 –页

噪声
选用低噪声设备、部分设备安装消声器、加强噪声设备的基础减振、合理布局等措施，

使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》中 2类区标准

生态保护措施及预期效果：

建设项目应加强院内绿化，尽量选择降噪效果好的植物，并注意植被的合理布局，进行全面规划，

以营造良好的生产生活环境。加强绿化面积，不仅有利于净化空气中的颗粒物和有害气体，吸声降噪，

还有利于美化，树立绿色企业形象，有利于区域生态环境的建设。



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 80 –页

表九、结论与建议：

一、结论：

1、工程概况

项目用地为租赁岳阳市屈原管理区营田镇余家坪居委会屈汨路南侧（原糖厂南院）进

行建设（租赁意见详见附件5），总用地面积14020.35m2，总建筑面积为6442.09m2，拟利

用现有建筑面积：3442.09m2（改两层，原有高8米的旧厂房改造为护理病房），新增门卫、

连接走廊、阳台、车库等3000m2的建筑面积，包含3栋建筑呈 U字型（康复、疗养、体检、

检测等医护用房）。并已配套建设好给水、电、绿化、消防、道路等设施。

根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，项目为医院新建项目，属于《产业

结构调整指导目录(2019 年本)》中“鼓励类”第三十七条“卫生健康”中第 6 条“传染

病、儿童、精神卫生专科医院和康复医院（中心）、护理院（中心、站）、安宁疗护中心、

全科医疗设施建设与服务”，符合国家产业政策。

2、环境质量状况评价结论

大气环境：根据岳阳市生态环境局汨罗分局公开发布的2019年环境质量公报中的结

论，汨罗市环保局环境空气自动监测站的可吸入颗粒物（PM2.5）的年平均值有好转，超

过《环境空气质量》（GB 3095-2012）中二级标准，超标倍数最大为0.11倍，本项目所在

区域2018年与2019年环境空气质量为不达标区域。

根据《岳阳市生态环境局汨罗分局关于下达汨罗市 2018 年“蓝天保卫战”重点减排项

目的通知》和《汨罗市污染防治攻坚战三年行动计划（2018-2020）》方案的实施，汨罗

市在采取产业和能源结构调整措施、推进“散乱污”企业整治、大气污染治理等一系列措施

后，PM2.5年平均浓度从 2018年的超标倍数 0.31下降至 2019年的最大超标倍数 0.11，

表明汨罗市环境空气质量正持续向好改善。

水环境：根据引用《岳阳市屈原管理区河市镇污水处理设施及配套管网建设项目》项

目中监测结果表明：项目纳污水体湘江（污水处理厂排污口上游 500米（W1）、排污口

下游 500米（W2）)水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要

求。

声环境：根据湖南精科检测有限公司 2020年 11月 19日-20 日对项目所在地环境噪

声监测结果，昼间噪声为 43.7~48.0dB(A)、夜间噪声为 39.1~42.5dB(A)，均符合《声环境



岳阳市屈原管理区郡雅颐养园建设项目（一期）

第- 81 –页

质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准。

3、项目污染防治措施

项目在采取清洁生产工艺的同时，拟对项目采取环保治理措施，预计项目环保投资

125万元，占总投资的 2.04%。

4、环境影响预测评价结论

污水处理站臭气经活性炭过滤除臭后呈无组织排放；食堂油烟废气由集气罩收集，经

静电油烟净化器处理后，与柴油发电机废气一起由独立油烟排放竖井至住院部楼顶高空排

放。项目废气在采取对应的废气防治措施后，废气对周边环境空气影响在环境可接受范围